

Sygn. akt V U 112/18

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 14 marca 2018 r.

Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący SSO Ewa Nowakowska

Protokolant st. sekr. sądowy Alina Kędzia

po rozpoznaniu w dniu 14 marca 2018 r. w Kaliszu

odwołania P. K. (1)

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 3 stycznia 2018r. i 24 stycznia 2018 r. Nr (...)

w sprawie P. K. (1)

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o emeryturę

1. **Zmienia decyzję Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. z dnia 24 stycznia 2018 r. znak (...) w ten sposób, że przyznaje P. K. (1) emeryturę od 01 grudnia 2017r.**
2. **Umarza postępowanie w pozostałym zakresie.**

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 24.01.2018r., uchylającą równocześnie wcześniejszą decyzję z dnia 03.01.2018r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych w O. odmówił P. K. (1) przyznania emerytury, gdyż jako osoba urodzona po 31.12.1948r. nie udowodnił co najmniej 15 lat pracy w tych warunkach na dzień 1.01.1999r., a tylko 7 lat 9 miesięcy i 10 dni. Odmówiono zaliczenia do pracy w szczególnych warunkach zatrudnienia od 1.06.1983r. do 30.09.1990r. w (...) w Z. wobec wad formalnych dokumentu.

Odwołanie od tych decyzji wniósł do Sądu P. K. (1) domagając się przyznania emerytury z tytułu ponad 15-letniego wykonywania pracy w szczególnych warunkach na stanowisku spawacza, którą wykonywał od czasu nabycia uprawnień spawalniczych.

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania.

Sąd ustalił i zważył co następuje:

P. K. (1) urodził się w dniu (...)

W dniu 28.05.1983r. uzyskał uprawnienia spawalnicze, odbył kurs podstawowy spawania gazowego.

Kolejne uprawnienia uzyskał w dniu 15.03.1997r. gdy ukończył ponadpodstawowy spawania gazowego rur.

(dowód- książeczka spawacz, kserokopia k 7-10)

W okresie od 1.08.1980r. do 30.09.1990r. P. K. (1) zatrudniony był w (...) w Z., w tym do 31.05.1983r. pracował na stanowisku instalatora wod. kan. w zakładzie usługowym, a od 1.06.1983r. jako spawacz wod. kan. c.o. w tym zakładzie usługowym.

Spółdzielnia w ramach szerokiego rodzaju działań obejmowała m.in. zakład instalatorski, który zajmował się usługowo wykonywaniem instalacji wodnych, kanalizacyjnych, a później również gazowych. Odwołujący się od początku pracy w tym zakładzie, po przeszkoleniu wykonywał prace spawalnicze przy zakładaniu się instalacji wodnych i gdyż do tego typu pracy nie było wymagane posiadanie formalnych kwalifikacji. Dopiero gdy od 1983r. rozszerzono usługi o sieci gazowe skierowany został na kurs spawalniczy. Pracował w brygadzie dysponującej poza spawaczem trzema monterami, którzy przygotowywali elementy do spawania. Odwołujący się stale i w pełnym wymiarze czasu pracy wykonywał pracę spawacza. Zajmował się spawaniem gazowym.

(dowód zeznania świadka A. B. k 18v i odwołującego się k 18v)

Zatrudnienie na stanowisku spawacza od 1.06.1983r. do 30.09.1990r. zakład pracy zakwalifikował jako prace w szczególnych warunkach z wykazu A dział IV poz.12, nie precyzując przy tym jaki wykaz miał na myśli.

(Dowód- świadectwo pracy z 06.06.2001r. w k 24 aktach ZUS)

Organ rentowy uznał, że dokument ten nie odpowiada wymogom formalnym.

Sąd zważył co następuje;

Zgodnie z art.184 ust.1 ustawy z 17.12.1998r. o emeryturach i rentach z FUS (Dz.U z 2017 poz 1383) ubezpieczonym urodzonym po dniu 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku przewidzianego w art.32-34, 39 i 40, jeżeli w dniu wejścia w życie ustawy (1.01.1999r.) osiągnęli:

1) okres zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wymagany w przepisach dotychczasowych do nabycia prawa do emerytury w wieku niższym niż 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn

oraz

2) okres składkowy i nieskładkowy, o którym mowa w art.27.

Stosownie do treści ust.2 emerytura ta przysługuje pod warunkiem nieprzystąpienia do OFE lub przekazania środków tam zgromadzonych za pośrednictwem ZUS na dochody budżetu państwa.

Stosownie do treści art. 32 cyt. ustawy ubezpieczeni będący pracownikami, o których mowa w ust. 2-3, zatrudnieni w szczególnych warunkach przez co najmniej przez 15 lat, nabywali prawo do emerytury w wieku obniżonym o 5 lat od podstawowego o ile udowodnili łączny staż ubezpieczeniowy określony w art.27 cyt. ustawy wynoszący 20 lat dla kobiet i 25 lat dla mężczyzn. Zgodnie z ust.4 tego przepisu wiek emerytalny, rodzaje prac lub stanowisk oraz warunki, na podstawie których osobom wymienionym w ust.2 i 3 przysługiwało prawo do emerytury, ustala się na podstawie przepisów dotychczasowych tj. rozporządzenia Rady Ministrów z 7.02.1983r. w sprawie wieku emerytalnego oraz wzrostu emerytur i rent inwalidzkich dla pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. Nr 8 poz.43 ze zmianami).

Paragraf 2 powyższego rozporządzenia stanowi, że okresami prac uzasadniającymi prawo do świadczeń na zasadach określonych w tym rozporządzeniu są okresy, w których praca w szczególnych warunkach wykonywana była stale i w pełnym wymiarze czasu obowiązującym na danym stanowisku pracy.

Okresy te stwierdza zakład pracy na podstawie posiadanej dokumentacji w świadectwie wykonywania pracy w szczególnych warunkach.

Wyjaśnienie kwestii spornych możliwe jest wszelkimi środkami dowodowymi przewidzianymi w kpc.

W ocenie sądu materiał dowodowy, a przede wszystkim szczegółowe informacje z książeczki spawacza stanowią potwierdzenie wykonywania przez odwołującego się prac spawalniczych polegających na spawaniu gazowym co najmniej w okresie wskazanym w świadectwie pracy w szczególnych warunkach. Prace przy spawaniu, wycinaniu elektrycznym, gazowym, atomowodorowym wymienione są w wykazie A dział XIV poz. 12 stanowiącym załącznik do w/w rozporządzenia z 7.02.1983r.

Uznać więc należy, że w okresie wskazanym w świadectwie z 06.06.2001r. czyli od 1.06.1983r. do 30.09.1990r. odwołujący się wykonywał pracę spawacza, co upoważnia do przyjęcia, że łącznie z pozostałym okresem zaliczonym dotąd przez ZUS odwołujący się przez okres co najmniej 15 lat wykonywał prace szczególnych warunkach.

Na dzień 1.01.1999r. również ogólny staż ubezpieczeniowy ponad 25 lat. Wiek 60 lat ukończył w dniu (...) i z tym dniem spełnił ostatni z warunków do nabycia prawa do emerytury z art.184 cyt. ustawy z 17.12.1998r.

Ponieważ jednak wniosek o świadczenie złożył dopiero w dniu 04.12.2017r., to zgodnie z art. 129 cyt. ustawy emeryturę przyznać należało od 1.12.2017r., czyli od miesiąca złożenia wniosku.

W tej sytuacji zaskarżoną decyzję z 24.01.2018r. należy zmienić orzekając jak w pkt 1 wyroku zgodnie z art.477¹⁴§1 kpc.

Orzeczenie w pkt 2 wyroku co do decyzji z 03.01.2018r., usuniętej z obrotu prawnego uzasadnione jest treścią art. 355§ 1 kpc.